Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 16 de maio de 2024 Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B913AEC6028A7923DFC60E36A6DD6D7B

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES DISPENSA 001/2024.

• TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 063/2023.
TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 123/2023.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B913AEC6028A7923DFC60E36A6DD6D7B

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 063/2023

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 063/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN
DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado
nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: RT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.541.949/0001-95, com sede na
Avenida Luís Viana Filho, nº 1.773, Sala 23, Bairro Mezanino - Saboeiro, na cidade de Salvador/BA, CEP: 41.180-
000.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 017/2023 – SRP

OBJETO: Aquisição de Eletroeletrônicos para atender as necessidades das Secretarias e seus Setores.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de

aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração
do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBC91E9F89C2230BC6A56D3C0936398D

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

Buerarema (BA), 01 de Abril de 2024

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

ELEMENTO DE DESPESA

3.3.90.30 – Material de Consumo

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBC91E9F89C2230BC6A56D3C0936398D

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 123/2023

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 123/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN
DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado
nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: RN COSTA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.812.660/0001-56, com sede na Rua
Doutor Raimundo Fonseca, n° 49, Bairro Wilson Guimarães Soares, na cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP:
45.987-026.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 014/2023 – SRP

OBJETO: Aquisição de Mobiliário para atender as necessidades das Secretarias Municipais e Setores ligados às
mesmas.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de

aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração
do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBC91E9F89C2230BC6A56D3C0936398D

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

Buerarema (BA), 08 de Abril de 2024

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal

ELEMENTO DE DESPESA

3.3.90.30 – Material de Consumo

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBC91E9F89C2230BC6A56D3C0936398D

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso II do
Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
– ADJUDICA o objeto: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de coleta, transporte,
tratamento e destino final de resíduos provenientes de serviços de saúde das unidades de Saúde do
Município de Buerarema (BA). O prefeito Adjudica o objeto para a contratação da Empresa: B-GREEN
GESTÃO AMBIENTAL S/A, inscrita no CNPJ nº 01.568.077/0001-25. Vigência: 31/12/2024. Valor Global
R$ 31.618,00 (trinta e um mil seiscentos e dezoito reais). Buerarema, 10 de Abril de 2024. Vinícius Ibrann
Dantas Andrade Oliveira, Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades do Inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21, ante a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001/2024 – Objeto: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de coleta,
transporte, tratamento e destino final de resíduos provenientes de serviços de saúde das unidades de
Saúde do Município de Buerarema (BA), HOMOLOGA o Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO,
celebrando o Contrato com a Empresa: B-GREEN GESTÃO AMBIENTAL S/A, inscrita no CNPJ nº
01.568.077/0001-25. Vigência: 31 de Dezembro de 2024. Valor Global R$ 31.618,00 (trinta e um mil
seiscentos e dezoito reais). Buerarema, 10 de Abril de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira,
Prefeito Municipal.

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE -  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso II do
Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, torna público a AUTORIZAÇÃO do ato da
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2024 – objetivando a Contratação de empresa visando a prestação de
serviços de coleta, transporte, tratamento e destino final de resíduos provenientes de serviços de saúde
das unidades de Saúde do Município de Buerarema (BA). O prefeito lança o Ato de Autorização para a
contratação da Empresa: B-GREEN GESTÃO AMBIENTAL S/A, inscrita no CNPJ nº 01.568.077/0001-25.
Vigência: 31/12/2024. Valor Global R$ 31.618,00 (trinta e um mil seiscentos e dezoito reais). Buerarema, 10
de Abril de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira, Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B913AEC6028A7923DFC60E36A6DD6D7B

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2024 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – B-GREEN GESTÃO
AMBIENTAL S/A CNPJ nº 01.568.077/0001-25 – OBJETO: Contratação de empresa visando a prestação
de serviços de coleta, transporte, tratamento e destino final de resíduos provenientes de serviços de saúde
das unidades de Saúde do Município de Buerarema (BA); Data do Contrato: 10/04/2024; Prazo do Contrato:
31/12/2024; Valor Global do Contrato R$ 31.618,00 (trinta e um mil seiscentos e dezoito reais). Certifico para
fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação
no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 10 de Abril de 2024 – Vinícius Ibrann Dantas
Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B913AEC6028A7923DFC60E36A6DD6D7B

		2024-05-16T17:16:39-0300